



SICOOB COCRED COOPERATIVA DE CRÉDITO
CNPJ. 71.328.769/0001-81

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EXERCÍCIO - D.R.E. (Jan. a Dez.)

2022

"Valores em Reais"

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maiο	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	TOTAL
10	RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	51.927.994,73	53.645.490,39	63.167.022,06	58.884.178,08	69.608.602,83	73.683.770,99	74.617.073,26	85.588.607,61	80.326.545,48	81.609.579,92	79.777.642,99	92.094.537,63	864.931.045,97
	711 - Operações de Crédito	46.724.465,46	48.114.726,69	56.350.045,86	52.779.863,53	62.240.116,74	66.272.393,42	66.917.968,54	77.293.463,52	72.464.237,83	74.292.319,28	71.897.200,92	76.672.605,96	772.019.407,75
	713 - Operações de Arrendamento Mercantil	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	715 - Resultado de Operações com Tit.e Val.Mobiliários	5.203.529,27	5.530.763,70	6.816.976,20	6.104.314,55	7.368.486,09	7.411.377,57	7.699.104,72	8.295.144,09	7.862.307,65	7.317.260,64	7.880.442,07	15.421.931,67	92.911.638,22
	717 - Resultado de Operações de Câmbio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	719 - Resultado das Aplicações Compulsórias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
15	DESPEAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(45.479.468,64)	(46.532.439,65)	(65.792.128,93)	(57.145.633,86)	(77.847.409,10)	(74.769.504,09)	(79.428.648,15)	(95.717.936,90)	(89.552.135,85)	(91.189.778,96)	(89.243.028,65)	(118.630.793,75)	(931.328.906,53)
	812 - Operações de Captação no Mercado	(30.388.292,90)	(31.788.487,05)	(39.658.207,31)	(36.764.080,46)	(46.859.813,58)	(46.968.020,22)	(52.898.097,50)	(63.690.679,86)	(62.296.810,76)	(61.591.607,74)	(62.287.430,29)	(68.334.511,89)	(603.526.039,56)
	814 - Operações de Empréstimos e Repasses	(10.645.231,16)	(11.029.186,10)	(14.113.424,51)	(13.212.765,17)	(15.696.018,03)	(15.874.033,19)	(17.547.312,63)	(18.974.297,26)	(19.746.948,78)	(19.771.426,90)	(19.742.435,93)	(21.122.543,33)	(197.475.622,99)
	816 - Operações de Arrendamento Mercantil	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	(*) - Resultado de Operações de Câmbio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	820 - Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(4.445.944,58)	(3.714.766,50)	(12.020.497,11)	(7.168.788,23)	(15.291.577,49)	(11.927.450,68)	(8.983.238,02)	(13.052.959,78)	(7.508.376,31)	(9.826.744,32)	(7.213.162,43)	(29.173.738,53)	(130.327.243,98)
20	RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA (10-15)	6.448.526,09	7.113.050,74	(2.625.106,87)	1.738.544,22	(8.238.806,27)	(1.085.733,10)	(4.811.574,89)	(10.129.329,29)	(9.225.590,37)	(9.580.199,04)	(9.465.385,66)	(26.536.256,12)	(66.397.860,56)
50	OUTRAS RECEITAS/ DESPESAS OPERACIONAIS	9.525.089,00	6.073.244,99	9.143.485,95	15.624.732,32	14.231.672,78	11.973.384,68	17.372.564,11	20.479.810,27	25.488.280,80	25.570.921,32	23.701.970,41	26.767.390,07	205.952.546,70
	832 - Despesas de Juros ao Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	721 - Receitas de Prestação de Serviços	4.513.282,68	2.434.409,04	2.845.029,79	3.129.549,97	2.627.857,77	2.548.607,70	3.955.340,26	4.179.655,71	4.545.229,53	4.912.057,05	4.558.082,66	4.788.261,27	45.037.363,43
	722 - Rendas de Tarifas Bancárias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	822 - Despesas de Pessoal	(5.815.514,91)	(6.346.226,83)	(5.445.326,83)	(7.044.337,66)	(7.145.250,70)	(6.332.104,81)	(7.609.591,80)	(6.511.909,75)	(7.243.212,12)	(7.397.275,94)	(5.927.723,19)	(6.776.926,05)	(79.595.400,59)
	824 - Outras Despesas Administrativas	(6.103.078,09)	(6.139.670,79)	(6.780.139,44)	(6.407.568,98)	(6.707.701,99)	(6.397.027,41)	(6.349.762,62)	(6.871.011,09)	(6.746.490,72)	(6.695.837,37)	(6.854.395,52)	(8.053.166,66)	(80.105.850,68)
	826 - Despesas Tributárias	(374.865,53)	(130.316,55)	(359.610,61)	(156.442,20)	(118.171,02)	(110.246,49)	(235.006,03)	(235.487,41)	(288.695,29)	(313.674,44)	(271.357,85)	(294.861,34)	(2.888.734,76)
	725 - Outras Receitas Operacionais	20.554.889,04	19.155.886,04	22.723.438,85	29.836.445,68	29.317.046,69	28.137.861,22	33.093.224,62	39.414.385,89	40.071.000,62	40.223.103,40	38.336.344,51	45.019.844,53	385.883.471,09
	832 - Outras Despesas Operacionais	(3.249.624,19)	(2.900.835,92)	(3.839.905,81)	(3.732.914,49)	(3.742.107,97)	(5.873.705,53)	(5.481.640,32)	(9.495.823,08)	(4.849.551,22)	(5.157.451,38)	(6.138.980,20)	(7.915.761,68)	(62.378.301,79)
60	RESULTADO OPERACIONAL (20+50)	15.973.615,09	13.186.295,73	6.518.379,08	17.363.276,54	5.992.866,51	10.887.651,58	12.560.989,22	10.350.480,98	16.262.690,43	15.990.722,28	14.236.584,75	231.133,95	139.554.686,14
65	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	497.727,34	399.675,82	474.689,50	436.254,19	430.004,20	(3.912.242,97)	407.271,46	5.771.085,43	795.103,31	480.017,79	426.547,11	3.201.722,08	9.407.855,26
70	RESULTADO DA CORREÇÃO MONETÁRIA DE BALANÇO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
75	RESULTADO ANTES TRIB. S/ LUCRO E PARTIC. (60+65)	16.471.342,43	13.585.971,55	6.993.068,58	17.799.530,73	6.422.870,71	6.975.408,61	12.968.260,68	16.121.566,41	17.057.793,74	16.470.740,07	14.663.131,86	3.432.856,03	148.962.541,40
80	IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(1.066.572,85)	(338.664,70)	(401.768,03)	(498.024,02)	(372.400,64)	(649.775,76)	(817.943,15)	(952.636,40)	(1.200.825,95)	(1.162.943,99)	(997.299,57)	4.359.174,59	(4.099.680,47)
85	PARTICIPAÇÕES ESTATUTÁRIAS NO LUCRO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Fates	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Reserva Legal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Reserva de Lucro a Realizar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
*	REVERSÃO DE FATES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	20.675.365,99
90	SOBRAS APURADAS NO MÊS (75-80-85)	15.404.769,58	13.247.306,85	6.591.300,55	17.301.506,71	6.050.470,07	6.325.632,85	12.150.317,53	15.168.930,01	15.856.967,79	15.307.796,08	13.665.832,29	7.792.030,62	165.538.226,92

SERTÃOZINHO-SP, 31 DE DEZEMBRO DE 2022.

PATRICIA DE ARAUJO FELIPE
Contadora - CRC 1SP 296987/O-0
CPF. 399.950.328-99

ADEMIR JOSÉ CAROTA
Diretor Administrativo
CPF. 303.381.738-62

ANTONIO CLÁUDIO RODRIGUES
Diretor Geral
CPF. 048.589.888-80

GIOVANNI BARTOLETTI ROSSANEZ
Pres. do Conselho de Administração
CPF. 183.207.628-80

ANTONIO CARLOS GIROTTTO
Vice Pres. do Conselho de Administração
CPF. 242.653.658-68